2195. Zürich, 12. August 1320
Der Thesaurar des Chorherrenstifts Grossmünster in Zürich ermahnt die Weltgeist-
lichen, die Seelsorge der Prediger nicht zu behindern und eine päpstliche Bulle und
Mandate zugunsten der Prediger von der Kanzel zu verkünden. 

Or. (A), BAC. – Pg. 33,5/18 cm. – Siegel oval 5,3/3,4 cm, besch., (+S).MAGRI.VLR.WOLFLEIP-
SA.THESAVR.ECCE.THV(R) (UB Zürich Siegelabb.VIII/51). – Rückvermerk (14. Jh.): De au-
diencia confessionum et predicacione et quandarum conservatorum privilegiarum, 1322; (15. Jh.):
Bona I. 

Abschr. (B), Ende 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f.6v.

Druck: UB Zürich XII, 3686 b.

Regest: Vasella, St.Nicolai, S.102, Nr.14. – UB südl. St.Gallen II,1190.

Magister a) V l r. thesaurarius ecclesie Thuricensis 1 iudex seu conservator privile-
giorum et libertatum seu iurium fratrum ordinis Predicatorum a L venerabili do-
mino Johanne dei gracia Argentinensi 2 episcopo a sede apostolica delegato sub-
delegatus universis . . decanis . . rectoribus . . incuratis . . plebanis seu L viceplebanis,
ad quos presentes pervenerint, salutem in domino Jesu Christo. Quia b) nonnulli sa-
cerdotes parrochiales fratres supradicti ordinis per eorum superiores ad officia L pre-
dicacionis et confessionis electos et admissos ac locorum ordinariis, ut apostolica cla-
mat constitucio, presentatos acceptatos et approbatos et de gracia sedis apostolice,
cuius privilegiis confessiones audiendi penitentes absolvendi penitencias salutares in-
iungendi ac sermones in clero et populo faciendi graciose dotati dinoscuntur, prout
eciam per litteras ordinariorum de ipsorum placito et assensu auctoritatem plenam et
liberam dictos fratres habere in officiis memoratis multipharie declaratur, contra in-
dulta ipsis privilegia a sede apostolica et contra favores gracias et consensum gracio-
sius eisdem ab ordinariis inpertitum tam in confessionibus audiendis quam in predi-
cacionibus in populo faciendis necnon aliis actibus sui ordinis exercendis inpedire
non formidant, quasi non sit deus ulcionum, vobis universis et singulis exhortando
supplicamus precipientes nichilominus in virtute sancte obedientie auctoritate nobis
in hac parte commissa immo verius apostolica, ne memoratos fratres manifeste vel oc-
culte contra indulta huiusmodi et favores impedire seu molestare contra deum et apo-
stolice sedis reverenciam in tam salutaribus officiis presumatis, alioquin si per vos vel
aliquem vestrum, quod absit, contrarium fieri nobis constiterit, iuxta formam com-
missionis nostre procedemus a dictorum fratrum molestiis iniuriis seu gravaminibus
quibuscumque molestatores huiusmodi iniuriatores seu gravaminum illatores per
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2195. 1Ulrich Wolfleipsch jun., 1306–1322 Thesaurar des Chorherrenstifts Grossmünster in Zürich. – 2Jo-
hann v. Dirpheim, 1306–1328 Bischof v. Strassburg.
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censuram ecclesiasticam compescendo. Ceterum universis vobis et singulis districtio-
ne supradicta precipiendo mandamus, quatenus alter vestrum altero non expectato
litteram de bulla sanctissimi in Christo patris ac domini nostri Johannis pape XX.II.,
que incipit «Dilectos filios» et cetera, sub sigillo honorabilium vicariorum generalium
Constanciensium a sede apostolica deputatorum et litteram felicis memorie domi-
ni Gerardi quondam Constanciensis 3 episcopi, que incipit «Cum ad ea, que ad
laudem dei» et cetera, sub sigillo episcopali necnon alias quascumque litteras sub si-
gillis auctenticis per predictos fratres pro suis necessitatibus libertatibus et iuribus ex-
hibitas vel exhibendas publicetis subditis vestris in cancellis, quandocumque et quo-
cienscumque per eosdem fratres fueritis requisiti. Quod si per vos vel aliquem ve-
strum neglectum fuerit vel onmissum c), extunc eisdem fratribus auctoritate nostra im-
mo verius apostolica concedimus, ut easdem litteras possint ubilibet et libere publica-
re d). Datum Thuregi anno domini Mo.CCCo.XXo. II. idus augusti.
a) Verzierte Initiale M, 1,3 cm breit. – b) Verzierte Initiale Q, 0,6 cm. – c) A. – d) Schluss-e korr. aus o. 

2196. Feldkirch 1, 13. August 1320
Herzog Leopold von Österreich 2 gibt als Patronatsherr der Pfarrkirche St.Martin in Au-
tis 3 seine Zustimmung, dass mit Erlaubnis des Churer Dompropstes und Generalvikars
Rudolf von Montfort (. . . de honorabilis viri Rudol. de Montefort i 4 Curiensis
ecclesie prepositi et vicarii in spiritualibus et temporalibus generalis speciali licencia
. . .) der Kirchherr Peter einen Marienaltar errichtet und dotiert habe, welchen dieser
lebenslänglich innehaben oder für den er dem Bischof oder Generalvikar von Chur
einen Kaplan präsentieren kann (. . . . . episcopo Curiensi vel eius . . vicario genera-
li presentare possit et debeat . . .).

Or. (A), OrtsgemeindeA Weesen.

Druck: UB südl. St.Gallen II,1192.

2197. am Flazbach, 21. Oktober 1320
Die Gemeinden Samedan und Celerina/Schlarigna schliessen einen Vertrag über ge-
genseitige Hilfe bei Hochwasser des Flazbachs. 

Or. (A), GemeindeA Celerina, 1. – Pg. 24,5/28 cm. – Geschrieben vom Notar Zuz Zocula, ST
Abb.10. 

Druck: G.-P. Ganzoni, Monografia da Schlarigna (1990), S.16. 

Abb.: Ebd., S.17.

C. MoCCCoXXo, die martis XXIo mensis octobris, indictione quarta. Cum lis et dis-
cordia fuisset inter L omnes vicinos de Samadeno 1 ex una parte et vicinos de Cela-
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2195. 3Gebhard v. Bevar, 1307–1318 Bischof v. Konstanz. 

2196. 1Vorarlberg. – 2Leopold I. v. Österreich, ca. 1292 – †1326. – 3Autis (Fli), Gem. Weesen, Bez. Ga-
ster SG. – 4Vgl. Nr.1840, Anm.1.

2197. 1Samedan, Kr. Oberengadin.
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r ina2 ex altera, videlicet de cursu seu L fluctu unius aque, que proprie Flaz apellatur
seu aqua de Rosagio3, super qua Petrvs filius quondam Johannis de Ponte4 de L
Samadeno, Samadenus dictus Bisha et Bonel lus frater suus et Jacobus filius
quondam Arthemari Plantea) 5 omnes de Samadeno nomine et ex parte omnium
vicinorum de Samadeno, quia ipsi vicini quasi publice ibidedem b) fuerunt congre-
gati, et eorum consensu et voluntate et Petrus dictus Ceffus, Johannes dictus
Roshius, Jacobus dictus Formel la et Jacobus dictus Raubazuca filius quon-
dam V l r ic i Mutt i omnes de Celarina nomine et ex parte omnium vicinorum de
Celarina, quia quasi similiter ibidem fuerunt congregati, et ipsorum consensu et vo-
luntate amicabiliter suprascripti omnes convenerunt, ita quod a quodam saxo, qui
proprie apellatur Plata de via Conzada 4, usque ad quoddam singnum per ipsos de-
terminatum inter suprascriptum saxum et crstam b), iuxta quam edificata est ecclesia
sancti Johannis6 de Celarina, qui saxus astat suprascripte aque a sero, ut cum ne-
cesse fuerit illis de Samadeno, suprascripti vicini omnes de Celarina comuniter
cum omnibus eorum bovibus et personis omnes, qui ad hoc fuerint suficientes, ad ip-
sis sucurrendum contra vim ipsius aque debeant esse preparati ad defensionem ipsius
aque toto eorum posse, ne ipsis per vim seu fluctum ipsius aque dapnum b) aliquod in-
currat, et similiter cum suprascriptis de Celarina necesse fuerit ipsa de causa, quod
ipsi vicini de Samadeno ipsis simili modo sucurrere astringantur, ut supra dictum
est, super quot pactum et concordium suprascripti omnes ex ambabus partibus obli-
gaverunt utraque pars altere b), ut cum necesse fuerit suprascriptis de Samadeno,
quod monerent suprascriptos de Celarina, ut ipsis in auxilium et sucursum debeant
subvenire, et si suprascripti de Celarina venire non voluerint, quod omni die, quan-
do venire non voluerint, et ipsi ab ipsis fuerint moniti et ipsi fraude rcusarint c), quod
astringantur et obligati sint suprascriptis de Samadeno pro libris L. mezanorum
denariorum novorum bonorum et spendibilium illo tempore et cum omnibus dapnis b)

et expensis factis et cursis petendo et querendo ipsos denarios post illum diem, quo in
dictam obligationem et penam ceciderint, et qui denarii proprie esse debeant solum
vicinorum de Samadeno. Et simili modo, si suprascripti vicini de Samadeno mo-
niti fuerint ex parte suprascriptorum de Celarina et ipsi venire neglexerint, ut supra
dictum est, quod ipsi in simili pena et obligatione suprascriptis de Celarina astrin-
gantur et cum omnibus dampnis et expensis suprascriptis. Fuit etiam in ipso contrac-
tu, quod si aliquis suprascriptorum sive sit de Samadeno sive de Celarina, qui ad
predictum sucursum venire non voluerit vel huic pacto voluerit contraire, quod ille
ambabus vicinanciis condempnetur et ab ipso exigantur libre VIIIo mezanorum omni
die, quo voluerit esse inobediens. Et illi denarii esse debeant omnes comunes d) silicet
vicinorum de Samadeno et de Celarina. Quod vero pactum et concordium utraque
pars altere promiserunt perpetualiter et omni tempore ratum et firmum habere et ob-
servare obligando omnia eorum bona pingnori presencia et futura in pena omnis dap-
nib) et dispendii suprascripti et dampni interesse, que fierent. Quia sic inter eos con-
venit. Actum iuxta suprascriptum fluvium. Interfuerunt testes ser Conradus et Jo-
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2197. 2Celerina/Schlarigna, ebd. – 3Ova da Roseg, ht. nur der Bach aus dem Val Roseg, der sich bei Pon-
tresina mit der Ova da Bernina vereinigt und von dort bis zur Mündung in den En/Inn Flaz heisst. – 4Nicht
identifiziert. – 5Jacob (1320–1327) u. Hartmann Planta. – 6S. Gian, Kirche in Celerina/Schlarigna.
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hannes fratres filii quondam ser Andree Plante, V l r icus filius predicti ser Con-
radi7, Thomas filius quondam Maurici i de Curte 4, Samadenus filius quondam
Jacobi de sancto Mauricio 8, Johannes dictus Mesheda, Thomas filius quon-
dam Petr i de Pontesaracino9 et Jacobus filius quondam Egheni qui dicebatur
Wizardus de Lareto10 omnes vallis Engdine11. Unde plures.
(ST) Ego Zuç dictus Zocula notarius filius quondam Andree de Gula interfui et
hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.
a) Es folgt durchgestrichen de Sa. – b) A. – c) A, statt recusarint. – d) Es folgt getilgtes de.

2198. 20. November 1320
Gabardus von Ardez quittiert als Vertreter Ulrichs von Matsch der Gemeinde Bormio
für 35 Pfund Zinsen.

Eintrag, um 1344, A comunale Bormio, Quaternus eventariorum, S. 50.

Druck: Martinelli Perelli, Quaternus, S. 324.

Item habet 1 confessionem I. a domino Gabardo de Ardezo 2 nomine domini Wlri -
c i advocati de Amazia3 de libris XXXV imperialium pro ficto curie et gastaldie eius
anni MCCCXX usque in sancto Mart ino traditam et scriptam per ipsum Amato-
rem4, die iovis XX. novembris, indic. IIIIor.